Függelék

1.³⁵

1492. nov. 11., Buda – II. Ulászló király (Vitovec) György és Vilmos zagorjei grófok kérésére a királyi könyvekből teljes szövegében átírja I. Mátyás király 1487-ben kelt, az említett grófok részére kiállított kegyelemlevelét.

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus per presentes, quod fideles nostri magnifici Georgius et Wylhelmus comites Zagorje nostre maiestetis accedentes in conspectum exponere curaverunt, qualiter quedam littere serenissimi principis condam domini Mathie regis, predecessoris nostri immediati, bone memorie, gratiose de anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo septimo emanate ab eisdem essent alienate, quibus nunc ipsi pro tuitione iurium suorum essent omnino necessarii. Ex quo autem tenores et paria huiusmodi litterarum gratiosarum in annualibus

³⁰ Ld. a Függelék 1. és 3. sz. A Grebeni-féle adomány hitelességéről, mint jeleztem, nem vagyok teljesen meggyőződve.

³¹ A három általam ismert *in extenso* átirattal szemben a *signaturák* használatáról arányában sokkal több forrás tanúskodik. A Szabó Dezső által ismert négy példán, valamint a formuláskönyvek mintáin kívül magam az alábbiakat ismerem: DL 16 708.; DL 71 533.; vö. Bártfai Szabó 1919, 523, 556–557; DL 74 306.; vö. Barabás 1895, 275; DL 74 367. (II. Lajos egyszerre négy *signaturát* írat át); vö. Barabás 1895, 357; DL 74 368.; vö. Barabás 1895, 360; DL 82 532.; DL 93 788.

³² Fazekas 2021, 100. A királyi könyvek 1527-tel induló és egészen 1918-ig nyúló sorozata (MNL OL A 57, Magyar Kancelláriai Levéltár, Libri Regii) a Hungaricana adatbázis részeként online is elérhető: <https://archives.hungaricana.hu/hu/libriregii/>.

³³ Fejér 2014, 16.

³⁴ Fejér 2020, 126–127.

³⁵ Vö. 15. jegyzet.

registris seu libro regio verbotenus inscripte solito more haberentur, ob hoc supplicarunt maiestati nostre, ut anualia registra prefati condam domini Mathie regis revolvi et in eisdem paria prescriptarum litterarum gratiosarum ipsius condam domini Mathie regis requiri facere, requisitarumque tenorem de verbo ad verbum eisdem in transsumpto litterarum nostrarum dare et concedere dignaremur premissorum iurium eorundem ad cautelam, quarum tenor talis est:

Nos Mathias Dei gratia Hungarie, Bohemie etc. rex memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod tum ad petitionem illustrissimi domine Beatricis de Aragonya, regine Hungarie Bohemieque etc., consortis nostre charissime, tum vero de benignitate nostra regia, qua delinquentibus veniam et lapsis sublevamen iustitieque rigorem, interdum lenitate misericordie consuevimus temperare spectabilibus et magnificis Georgio et Wylhelmo comitibus Zagorye capitibusque ac universis castris, castellis, munitiombus, civitatibus, oppidis, villis ceterisque iuribus possessionariis eorundem super illis reatibus et penis, pro quibus his superioribus annis idem Georgius comes in iudicio generali seu palatinali universitatis nobilium et incolarum regni nostri Sclavonie, Zagrabie celebrato proscriptus extitit, et item super omnibus etiam aliis reatibus, erroribus, criminibus, dilectis, nocementis, excessibus, lenitatibus et insolentiis, quibus hactenus iidem Georgius et Wylhelmus simul vel divisim nos et regnum nostrum qualitercumque offenderunt et pro quibus sive capitibus plecti, sive bonis et hereditatibus privari aut aliis penis affici iure meritoque debuerunt, preterea super omnibus sententiis capitalibus, in quibus hactenus sive in curia nostra regia, sive alias et sive in octavis sive in iudiciis generalibus coram quibusvis iudicibus et iustitiariis regni nostri tam contra nos, quam alios quoslibet ratione quorumcunque negotiorum et qualitercumque gravati et convicti esse dinoscuntur, ex certa nostra scientia gratiam et misericordiam duximus faciendas speciales, immo facimus [...] eiusmodi eorundem excessus, enormitates et delicta eisdem simpliciter remittimus, indulgemus et relaxamus presentium per vigorem. Ita tamen et hoc lege, quod deinceps nobis fideliter et cum omni [...] instar aliorum fidelium nostrorum subditorum serviant, et quod se ab omnibus talibus offensis immunes studeant preservare, quodque nos vel regnum nostrum nunquam et nulla in re de [...] offenderent neque contra nos aut ipsum regnum nostrum delinquant, aut quitquam faciant vel attentent, alioquin presens nostra gratia et indulgentia eisdem minime videatur sufragari, nulliusque vigoris censeatur. Quocirca vobis fidelibus nostris magistris palatino et iudici curie nostre necnon personalis presentie nostre locumtenentibus necnon banis vel vicebanis regni nostri Sclavonie vestrasque in iudicatu vicesgerentibus, preterea magistris prothonotariis curie nostre et dicti regni nostri Sclavonie necnon comitibus vel vicecomitibus ac electis iuratis nobilibus quorumlibet comitatum, cunctis insuper aliis iudicibus et iustitiariis predictorum regnorum nostrorum Hungarie et Sclavonie, ecclesiasticis videlicet et secularibus presentibus et futuris presentium notitiam habituris harum serie firmiter precipiendo committimus et mandamus, quatinus a modo pretactos comites vel eorum alterum ad cuiusvis instantiam intra vel extra iudicium ratione et pretextu premissorum contra formam et vigorem premissae nostre gratie iudici nostro vel vestro astare, iudicatu compellere aut aliter quovismodo eosdem in persona vel rebus impedire, molestare, turbare vel dampnificare nullo pacto nullaque ratione similis gratie nostre sub obtentu audeatis.

Nos igitur huiusmodi supplicationibus prefatorum Georgii et Wylhelmi comitum tanquam iustis et rationabilibus gratiose inclinati paria prescriptarum litterarum dicti condam domini Mathie regis gratiosarum anno in prescripto registrarum in dictis registris annalibus libroque regali requisita et inventa presentibusque litteris nostris de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali inserta et inscripta eisdem Georgio et Wylhelmo comitibus duximus concedenda iurium ipsorum ad cautelam. Datum Bude, in festo beati Martini episcopi confessoris, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo. – A szöveg élén jobbról: Commissio propria domini regis.

Eredeti példánya foltos papíron, a szöveg alatt a titkospecsét nyomával: Hrvatski državni arhiv, Obitelj Drašković, Archivum minus 42-107 (DF 276 753.) – Hajnóczy József által 1784-ben készített hiteles másolatát lásd: GYMSML Soproni Levéltára, Csornai konvent hiteleshelyi levéltára, Copiae litterarum, 731. old. (DF 286 775.)

2.

1495. júl. 8., Buda – II. Ulászló király (Vitovec) György zagorjei gróf kérésére a királyi könyvekből teljes szövegében átírja I. Mátyás király 1477. június 6-án Grebeni László részére kibocsátott „általános” adománylevelét.

Nos Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus per presentes, quod fidelis noster magnificus Georgius comes Zagorie nostre maiestatis accedens in conspectum declarare curavit nobis in hunc modum, quod ipse paribus quarundam litterarum consensus serenissimi principis condam domini Mathie regis, immediate predecessoris nostri, bone memorie pro parte egregii condam Ladislai de Gereben emanatarum et in certa sui parte certum etiam ius ipsius Georgii comitis exprimentium, que in annalibus registris ipsius condam domini regis Mathie sive libro regio more solito inserte et inscripte haberentur, eo quod ab ipso nonnulle huiusmodi littere forent alienate, pro tuitione iurium suorum summe indigeret, ob hoc supplicavit nostre maiestati, ut annualia huiusmodi registra ipsius condam domini Mathie regis revolvi, in eisdemque paria prescriptarum litterarum diligenter requiri facere, requisitarumque et reinventarum paria in transsumpto litterarum nostrarum eidem dare et concedere dignaremur iurium suorum pro cautela, quarum quidem litterarum sew pariarum in ipsis registris annualibus inventarum tenor talis est:

Nos Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos attentis et consideratis fidelitate et fidelium servitorum meritis fidelis nostri egregii Ladislai de Gereben, que primum sacre dicti regni nostri Hungarie corone et consequenter maiestati nostre cum omni sincere devotionis et animi sui fervore locis, temporibus et expeditionibus in diversis iuxta sue possibilitatis exigentiam exhibuit et impendit, ad devote sue supplicationis instantiam nostre oblate maiestati, illis omnibus et singulis donationibus, emptionibus, concambialibus permutationibus, que prefato Ladislao de Gereben et per eum de et super quibuscumque castellis, oppidis, villis sew possessionibus, prediis, portionibus et iuribus possessionariis in quibuslibet comitatibus et districtibus regnorum nostrorum Hungarie pretacti et Sclavonie existentibus et habitis qualitercumque facta essent et alias quocumque iuris titulo acquisitis et obtentis acquirendisque et obtinendis necnon litteris donationalibus, fassionalibus,

statutionalibus et aliis sub quocumque sensu et forma verborum desuper confectis et imposterum emanandis ac si eodem presentibus essent de verbo ad verbum inserte, dummodo tum rite et legitime sint emanate viribusque ipsarum veritas suffragetur, eas videlicet acceptandum, approbandum et ratificandum nostrum regium benivolum consensum prebimus, immo prebemus pariter et assensum etc. Et nichilominus totum et omne ius nostrum regium, si quod castellis, oppidis, villis seu possessionibus, prediis, portionibus et iuribus possessionariis in pretactis ac ipsarum pertinentiis qualitercumque haberemus aut nostram ex quibuscumque causis, viis, modis et rationibus concerneret maiestatem, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quorumlibet utilitatum pertinentiis suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis animo deliberato et ex certa nostra scientia memorato Ladislao de Gereben suisque heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenenda, possidenda pariter et habenda salvo iure alieno etc. Datum Bude, secundo die festi sacratissimi corporis Christi, anno eiusdem millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo.

Nos igitur premissis supplicationibus prefati Georgii comitis tamquam iustis et rationabilibus gratiose inclinati paria prescriptarum litterarum ipsius condam domini Mathie regis in eiusdem registris annualibus prescriptis libroque regali requisitarum et reinventarum presentibus litteris nostris sine diminutione et augmento aliquali inserta et transumpta eidem Georgio comiti duximus concedenda iurium suorum ad cautelam. Datum Bude, feria quarta proxima post festum visitationis beatissime Marie virginis, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto.

Két példányban. 1) Corvin János dalmát–horvát–szlavón bán 1495. aug. 27-i átiratában: DL 107 111. (Batthyány cs. lt., Jelzet nélküli okl.) 2) Czoborszentmihályi Czobor Imre nádori helytartó 1578. évi átiratában: DL 100 093., 6. old. (Batthyány cs. lt., Acta antiqua)

3.

1506. aug. 31. u., Buda – II. Ulászló király Corvin János dalmát–horvát–szlavón bán özvegye: *Frangepán Beatrix ügyvédeknek kérésére a királyi könyvekből teljes szövegében átírja saját, 1506. aug. 31-én Beatrix és leánya: Erzsébet részére kibocsátott oklevelét.*

Transumptum ex libro regio

Nos Wladislaus etc. memorie commendamus etc., quod pro parte et in persona illustris domine Beatrix, relicte condam Iohannis Corvini Oppavie et Liphovie ducis ac regnorum nostrorum Dalmatie, Croatiae et Sclavonie bani etc. necnon Elizabeth filie eiusdem expositum est maiestati nostre, qualiter ipsa domina et filia sua paribus et exemplo quarundam litterarum nostrarum, quibus nos certa castra ac bona et iura possessionaria prefati condam ducis Corvini ac Christophori filii eiusdem devoluta, apud manus eiusdem domine et filie sue certis ex causis, ut inferius clarius patebit, perpetuo relinquimus. Ex quo pro nunc homines et procuratores eiusdem domine in presentibus octavis easdem litteras pre manibus haberent, pro iurium suorum cautela plurimum indigerent, supplicatum itaque maiestati nostre superinde

extitit, ut huiusmodi exemplum dictarum litterarum in registro sive libro nostro regio perquiri, illiusque paria in transsumpto presentium litterarum nostrarum eidem domine et filie sue dare et concedere dignemur. Cuius quidem exempli tenor verbalis hic est:

Nos Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod quum superiori hoc tempore fidelis noster illustris Christophorus dux, filius videlicet similiter illustris condam Iohannis Corvini Liptovie ducis et regnorum nostrorum Dalmatie, Croatie et Sclavonie bani etc. vita functus fuisset, universaque castra, castella, civitates et oppida aliaque omnia iura possessionaria eiusdem ubivis et in quibuscumque locis et comitatibus habita per obitum et defectum seminis ipsius ad nos et sacram huius regni nostri Hungarie coronam optimo ac vetusto iure iuxta antiquam et approbatam huius regni nostri Hungarie consuetudinem devoluta extitissent, illaque ab illustri domina Beatrice relicta atque Elisabet filia prefati condam Iohannis ducis, que illa tenebant, tanquam iura nostra et corone repetivissemus, ipsa domina Beatrix cum dicta filia sua ad lachrimas et preces confugiens nobis humiliter medio nonnullorum fidelium nostrorum supplicare curavit, ut nos dignitatis inprimis domus et familie atque viduitatis ipsarum, deinde servitorum eiusdem condam Iohannis ducis nobis et huic regno exhibitorum rationem habere et cum eisdem, ne temporum in successu, sub edibus cogantur alienis divagari, gratiose agere dignemur. Nos igitur pietate moti orphanitatis simul ac servitii condam Iohannis ducis rationem, tum etiam supplicationem predictorum fidelium nostrorum nobis propterea ducis benigne admittentes hanc gratiam duximus cum prefata domina Beatrice relicta atque Elisabetha filia eiusdem faciendam, quod nos de predictis universis castris, castellis, comitatibus, oppidis et villis et iuribus possessionariis prefati condam Iohannis ducis Corvini, consequenterque dicti condam Christophori filii eiusdem, castrum Almas vocatum in partibus Transilvanensibus in comitatu de Kolos habitum et castellum Thorozka in Thordensi atque oppida Aldiod in Albensi et Bwza in dicto de Kolos, similiter in.³⁶